
Consiglio di Amministrazione del 09/04/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

Deliberazione n. 89/2025 - Protocollo n. 84958/2025 
Macroarea: IMMOBILI E SERVIZI LOGISTICI 
Punto OdG: 04/04  
Struttura proponente: SERVIZIO GARE LAVORI 
Risanamento conservativo delle coperture dell’edificio del Centro 
Universitario Sportivo in via Verdi, 56 a Dalmine” - CUP F58G24000000005: 
approvazione progetto esecutivo  
 
Nominativo 
 

F C A A
s 

N
c 

Nominativo F C A A
s 

N
c 

Prof. Sergio Cavalieri X     Dott.ssa Simona 
Bonomelli 

   X  

Dott.ssa Roberta Frigeni X     Ing. Andrea Moltrasio    X  
Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X     Prof.ssa Manuela 
Geranio 

X     

Prof. Giovanni Angelo 
Scirocco 

X     Prof.ssa Isabella Natali 
Sora 

X     

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X     Sig.Andrea Pagani X     

Sig.ra Martina Locati X     

 

      
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc – Non convocato) 

 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che, a seguito della presentazione del progetto esecutivo per l’intervento 

di risanamento conservativo delle coperture dell’edificio del Centro 
Universitario Sportivo, in via Verdi 56 a Dalmine si rende necessario procedere 
con la sua approvazione; 

 
VISTO il d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante il codice dei contratti; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, aggiornato con il D. Lgs 27 maggio 

2017, n.75 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 

570/2023 del 01 agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 
agosto 2023, ed in particolare l’art. 19, che definisce le specifiche attribuzioni 
del Consiglio di Amministrazione; 

 



Consiglio di Amministrazione del 09/04/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2024 con la 
quale sono stati approvati il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 
2025-2027, nonché il bilancio di previsione annuale autorizzatorio 2025 ed in 
particolare del budget degli investimenti 2025; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2024 con la 

quale veniva approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e 
il relativo elenco annuale 2025; 

 
PRESO ATTO che l’Università aveva affidato, con determinazione dirigenziale di Rep. n. 

979/2024 del 15 novembre 2024 il servizio di progettazione dell’intervento 
succitato all’Ing. Roberto Gervasoni, con il quale veniva concluso il contratto di 
Rep. n. 321/2024 in data 14 novembre 2024 mediante affidamento diretto per 
scambio di corrispondenza, per l’importo di euro 23.000,00 IVA e oneri di legge 
esclusi, per complessivi euro 23.920,00 IVA e oneri di legge inclusi;  

 
PRESO ATTO che il progettista incaricato ha inviato gli elaborati progettuali relativi alla 

progettazione definitiva, acquisiti nel sistema di gestione documentale 
dell’Ateneo al prot. n. 0035962/2025 del 7 febbraio 2025; 

  
PRESO ATTO che il quadro economico dell’intervento relativo alla realizzazione 

dell’intervento di risanamento conservativo delle coperture dell’edificio del 
Centro Universitario Sportivo in via Verdi 56 a Dalmine ammonta, all’esito del 
livello di approfondimento progettuale oggetto di approvazione, ad euro 
335.000,00, allegato sub 1) alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale della stessa; 

 
PRESO ATTO della validazione del progetto effettuata dal RUP, giusto verbale acquisito 

al sistema di gestione documentale; 
 
CONSIDERATO che il progetto di investimento in argomento è funzionale alla 

realizzazione dell’intervento di risanamento conservativo delle coperture 
dell’edificio del Centro Universitario Sportivo in via Verdi 56 a Dalmine, con lo 
scopo di procedere ad un’accurata conservazione del patrimonio edilizio, 
nonché ad un’adeguata gestione della sicurezza e dell’incolumità pubblica;  

 
CONSIDERATO che il progetto di investimento in parola è inserito nel programma 

triennale dei lavori pubblici 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2024 per l’importo di euro 
250.000,00; 

 
CONSIDERATO, altresì, che, alla luce del nuovo quadro economico di cui sopra, si 

rende necessario una modifica del programma triennale dei Lavori Pubblici 
2025-2027, approvato con delibera del Consiglio d’Amministrazione nella 
seduta del 17 dicembre 2024; 



Consiglio di Amministrazione del 09/04/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

 
DATO ATTO della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2024 

con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione triennale 2025-2027 
ed il bilancio annuale autorizzatorio per l'anno 2025; 

 
DATO ATTO che il costo complessivo del progetto di investimento, che ammonta ad 

euro 335.000,00 IVA e oneri di legge inclusi, trova copertura alla voce 
contabile conto 01.11.01.04 "Impianti sportivi", Codice progetto: 
COPERTURECUS del budget investimenti 2025, assegnato all’Area Legale e 
Appalti; 

 
VERIFICATO da parte del Responsabile di budget la relativa disponibilità nei termini in 

premessa specificati; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto esecutivo finalizzato al risanamento conservativo delle 
coperture dell’edificio del Centro Universitario Sportivo in via Verdi 56 a 
Dalmine da parte del progettista Ing. Roberto Gervasoni, Partita I.V.A.: 
04224550162, Via Prada n. 9 – 24018- VILLA D’ALME’ (BG)– Italia;  

2) di approvare il quadro economico nei termini di cui in premessa per l’importo 
complessivo di euro 335.000,00 IVA e oneri di legge inclusi (all. sub. 1) 
depositati agli atti della Stazione Appaltante, facenti parte integrante della 
presente, anche se non materialmente allegati; 

3) di imputare il costo complessivo pari a euro ad euro 335.000,00, articolato nel 
seguente quadro economico alla voce contabile conto 01.11.01.04 "Impianti 
sportivi", Codice progetto: COPERTURECUS del budget investimenti 2025, 
assegnato all’Area Legale e Appalti; 

4) di adeguare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 con l’importo 
dell’intervento così come definito dal Quadro economico del progetto validato; 

5) di dare mandato agli uffici competenti dell’adozione degli atti conseguenti. 
 

 
 
 


		2025-04-14T12:08:09+0200
	IT
	Michela Pilot


		2025-04-15T11:32:41+0200
	IT
	Sergio Cavalieri




